decubuit. quo factum est vt leuis quam prius habe-  
bant suspicionem quod striga esset/ et puerum suum qui  
hac infirmitate strigat/ grauissime laborabat/ ipsa  
strigasset/ in vehementem transijt/ immo in violen-  
tam. Etenim percussiones et plage. que in carum in-  
fixe sunt/ in illa vetula sunt inuenta quo ad mem-  
brorum correspondentiam. Innumera possent ad-  
duci ad huius rei manifestationem exempla. Sed  
hec nunc sufficiant manifestissima testimonia/ de qui-  
bus et publica instrumenta confecta sunt/ et per eos-  
dem testes qui adhuc viuunt/ apud omnes confir-  
mari possunt. Cuius etiam modo idipsum quod in  
hac tertia ratione probare assumpsimus/ manifesta-  
ri potest per ea videlicet que ante cursum inchoan-  
tes/ in cursu striges percipiunt/ vel ex cursu regressi  
ibi facta demonstrant. Ex quibus manifestabitur  
quod talia delusorie non contingunt/ sed vere realiter  
et in corpore. habitam namque priusquam ad cursum ac-  
cedant sacratissimam hostiam/ vbi postmodum ad  
determinatum locum fuerint deponate/ pro mune-  
re offerunt diabolo. quam et ipsius diaboli gratia et  
requisitione opprobrijs affectam ibi dimittunt: et  
nullatenus apud se postmodum illam inueniunt.  
Quod non accideret si tantummodo somniarent  
se talia facere. Idem conuincunt alia itidem obla-  
ta munera puta vnbetici puerorum/ galli/ galline  
et alia huiusmodi que communiter requirunt/ de-  
mones in sacrilegis eorum sacrificijs. Quod autem  
res ita se habeant et isthec encennia demonum post  
oblationem non compareant/ milies comprobatum  
esse testantur patrum inquisitorum processus innum-  
erabiles. Cuius etiam strigibus referentibus  
cognouimus/ quod dum primo deponantur ad cur-  
sum et negatis coram domina cursus fide Christi  
atque Baptismo faciunt homagium demoni: acci-  
piunt tradente sibi eodem demone pugillum ter-  
re: qua secum portata/ et realiter apud se inuen-  
ta conseruataque/ toto vite sue tempore vtuntur  
per se iste pessime ad maleficiandum non solum  
pueros verum etiam viros et mulieres cuiuscun-  
que etatis: protecto terre illius modico super eas  
quas volunt personas perdere. Si autem bec om-  
nia in somnis contingerent vel delusorie/ nequa-  
quam apud se talia postmodum vigilantes inueni-  
rent. Aliud quoque huius veritatis signum asse-  
ro tale. Asserunt enim striges qualibet ebdomada  
se bis languere/ mane videlicet diei veneris et diei  
lune/ propterea quod ex velocissima reportatione qua  
noctibus illis prius a cursu recipiuntur in pro-  
pria/ patiuntur deponere quasi vertigines/ et ob hoc  
lecto decumbentes/ toto pene mane illo quiescunt.  
Quo etiam effectu quasi apertissimo et clarissimo  
signo/ notum earum suspectas easdem habent vehe-  
mentissime quod sint striges. vbi precipue prestigiosis  
operibus aliqui intendunt. Cuius et illa que su-  
perioribus diebus incinerata est/ ea que nunc dixi-  
mus confirmatur: et aliud insuper veri realitatis sui  
cursus dedit hoc indicium. quod cum semel reportaret  
e cursu et per caminum deponita fuisset in camera pro-  
pria/ non potuit hoc latere familiares qui in eadem ca-  
mera dormiebant. Et ista vt factum occultaret/ ex-  
cusationem audiri sonitus aliam interponeret/ non in-  
eis

eis potuit satisficere quo minus uebementer suspi-  
carentur eam tūc de cursu regressam/sicut ⁊ rei ve-  
ritas erat. C. Mutuus quoq; concursus in vicis ⁊  
factis dum in diabolico illo resident conuentu/ ⁊ se  
inices cognouiss/ ⁊ comitatas fuisse fecisse quoq;  
simulq; dixisse dum sunt incurfu que postmodum  
concordes referunt/sicut in referendo conueniunt  
qui uigilant ea que simul uigilantes fecerunt aut  
dixerunt / signum est apertissime ueritatis q; ista  
non in somnis perficiantur. Nam si vnus somnia/  
ret aut deluderetur vel etiaz ambo/nullatenus ira  
mutuo conuenirent. Non enim experimur inimo  
impossibile iudicatur ⁊ contra naturam q; duobus  
contingat eadez in somnis uidere/putarene q; hec  
vel illa fecerint vel dixerint absq; vlla penitus dif-  
ferentia. vt talibus accidere comprobatur. Si qui-  
dem persepe plures earum conueniunt simul ire re-  
direq; vt nulla sit iam negandi ratio vel apparen-  
tia q; hec corporaliter fiant ⁊ inuigilia. C. Quod  
si etiam quandoq; in somnis hec appareant vel con-  
tingat opere demonis / non hoc eos latet vt pluri-  
mū qui talia patiuntur. sicut ⁊ supradictum est ex  
his que traduntur in Galileo maleficarum. His tñ  
qui realiter deserunt ad cursum (vt dictū est) mul-  
ta tam in motu illo q; in termino motus/deluzorie  
pro parte contingunt. vt in dicent miser/realiter  
⁊ corporaliter nonnulla ibi fieri ⁊ esse/ que tñ fanta-  
stice fiunt opere diaboli. vt in solutiōibus argumē-  
torum plenius innotescet.

C. Cur demones copiosos ac celebres strigum  
conuentus crebro sic instruant ac aceruent/  
e diuersis regionibus assumptis uiris ac  
mulieribus. Cap. xx.

**P**osset autem aliquis etiam premissis omni-  
bus annuendo dubitare de ueritate  
huius concursus hominum in vnum tam crebro re-  
periti. Esto enim q; possit diabolus homines de lo-  
co ad locum longius transferre/ ⁊ plures etiam ho-  
mines in vnum congregare: non tamen id fieri cre-  
dendum uidetur nisi rarissime/sicut ⁊ rarissimi le-  
gitur qui fuerint a demone per aerea portatus ⁊ ra-  
rius immo nunq; tam in gentiliū q; etiaz in ec-  
clesiasticorum scriptis legitur q; vel semel tantum  
per demones facta sit adeo celebriū cōgregatio ho-  
minum sicut est vna vel minima earum que fieri di-  
citur a strigibus bis in ebdomada in diuersis par-  
tibus Christianorū. Ad si ēt dicatur hoc demones  
facere vt decipiant homines/ ⁊ eorum ruine seuius  
insidiantur/ uidetur q; ab initio ista facere debuis-  
sent/cum a principio perditionem hominum sum-  
mo studio ⁊ terribili malitia exquisierint. Unde  
cum factum hoc alias nemo sciat/immo neget ab  
omnibus pari modo negabit quispiam vnq; deum  
opt. Max. ista permittere. C. Verum enim vero cū  
tot assertionibus atq; manifestis indicijs hec infeli-  
ci nostra hac tempestate comprobentur cōtingere/  
supra inductum sua sorium scrupulus hac sola sua-  
sione remouere curabimus/q; deo pro grauioribus  
hominum inualecentibus demeritis permittēte/  
gratis eosdem diabolus insequit/ac pernicioso-  
res nocendi modos in dies aggreditur in Christia-  
ni nominis extinctiones. Ad autem vnus hic mor-  
bus omnium sit grauissimus/supra modum contra

giosus/vniuersaliq; saluti hominum magis aduer-  
sus primum manifestato / facile demū ostendemus  
non ab re nostris temporibus ista crebescere. Primum  
autem deducit multitudo simul ⁊ grauitas  
criminum ruinaq; animarum exitialis quam dia-  
bolus omni qua potest arte/omniq; malitia mun-  
dum debellare contendit. In consortio enim posite  
misere ⁊ infelices ille persone/magis se inuicem ad  
malitiā trahunt/in malitia fouent/ ⁊ sic eorū culpa  
continue aggrauatur. Se inuicem quidem ad mali-  
tiam magis trahunt inducendo primo uerbis. Zi-  
meret enim persona quelibet diabolica si solam se  
sciret aut crederet esse sic demoni obligatam/sic a  
Christo alienam/eiusq; inimicam. timeret in quaz  
hec alteri reuelare/ ⁊ ad simile facinus alios indu-  
cere. Modo autem euz in tam solēni delectabiliq;  
se cognoscāt annumerari societate/quasi iactabū-  
de morumq; facture cognatis amicis atq; sodali-  
bus/eisdem inducunt uerbis extra cursu/ vt pote  
primo narrando quibus conuenientes in cursu per-  
fruantur bonis: scōo excludendo timorem tam de-  
monium q; iudiciorū dei/ dum demones nō quasi  
inimicos vt predicatur. sed quasi amicos ⁊ familia-  
riter obsequētes pro uoto se dicunt habere/ et deuz  
talia non curare / vel certe non posse punire affir-  
mant bererice/quasi non preualeat contra demo-  
nis potentiam se opponere/factasq; iniurias uin-  
dicare. Tertio remouendo impossibilitatem appa-  
rentem transmigrationis longinq; immo preben-  
do facultatem per demonum inuocationem: eos-  
demq; per execrabilem vnctionem in illorum ma-  
ledicto nomine facta a strigibus/ad hoc ipsum ob-  
sequiosos reddendo. Quarto causando roboran-  
doq; fiduciam proprio comitatu. C. Fouent post-  
modum in malitia dum sunt congregate persone  
ille/alias quas traxerunt. primo offerendo eas ma-  
gne Domine in tali multitudine presidenti: vt pro-  
pter eam quam prese fert excellentiaz/potentiam/  
beneuolentiaz/comitatem/ vereantur eiusdem vo-  
tis atq; pceptis tamen excrebilibus non pare-  
rentimeant eidem promissa non obseruare nō odio  
eam habeant sed potius diligant ueluti auctricem  
tantorum bonorum/ ⁊ in omnibus occurrentem pro  
uoto. Scōo fouentur in malitia propter multitudi-  
nis imitationem. Multe enim persone dum etiam  
illuc perduce sunt/ renuerent contra Christum ⁊  
fidem sacrilega committere: que tamen imita-  
tione sociarum fidentius admittunt facinorosissi-  
ma opera. Ex maiori etiam multitudine/ maior se-  
quitur voluptas in multis quibus fruuntur deli-  
tys. Si enim omnis boni possessio locunda minus  
est sine consortio. vt dicit Boetius / ex hoc ipso q;  
in maxima multitudine conueniunt/solatijs etiaz  
asunt pluribus in corizando/cantando/sonan-  
do/ ⁊ in curiositatibus multis: presertim in aspe-  
ctu pulcherrimarū personarum apparentium ec.  
vt sic uilissimorum hominum desiderium accendat  
magis ac magis uelle sepius ista repetere. ex qui-  
bus omnibus continue aggrauatur peccatum ma-  
litiā/cum ex frequentatis acerbis malis/omnis eo-  
rum generatus pessimus habit⁹ infidelitatis / apo-  
stasieq; a fide/ ⁊ denum omnigenis uitiōrum. ⁊  
precipue luxurie/gule/uidie/ireq; proficiat i ma-

## De strigibus.

lilia: et eorum obstinatione maxima in dies ob-  
duretur ob peccandi consuetudinem. Cuius iudi-  
cium est rarissima talium personarum ad deum co-  
uersio: conuersorum tam facilis que comprobatur  
recidauatio. Dicunt enim communiter que con-  
uertuntur quod ista conuersio sibi difficillima est. et per-  
seuerantia dura/tam ob delictorum memoria: cum  
propter demones in diuersis formis plurimum eisdem  
blandientes: vel si sic non preualent/realiter post-  
modum et grauiter deterrentes et verberantes. Ag-  
grauatur insuper illorum malicia propter multitu-  
dinem/ex hoc quod quasi in vnum facinus oēs coniu-  
rantia vt quilibet non solum propriorum sed etiā  
totius multitudinis peccatorum quibus consentit  
et delectatur/reatu teneatur obnoxius. Sicut enim  
opera bona gratioza sunt deo/si a multis vnanimī  
ser fiant. iuxta quod innuunt verba illa domini Mat.  
xviij. Vbi fuerint duo vel tres congregati in nomi-  
ne meo/ibi sum in medio eorum. ita et quo ad mali-  
ciam grauitatemque delictorum pariformiter iudi-  
candum est. Unde et in naturalibus diuersorum agē-  
tium virtus quo magis vnita fuerit/fortior est et  
magis diffunditur. Feruescunt enim magis igniti  
carbones dum coguntur in vnus. Hoc igitur rebe-  
pissimo versurus vritur hostis/vt capiosam infeli-  
cissimorum hominum multitudinem ad raras eas  
stiges post se trahat. Non est autem vsus hac arte  
diabolus ab initio/antiquissime temporibus/cum quod  
principaliter per hoc intendit iniquus fidem veri-  
dei de corde hominis euellere. Totum autem anti-  
quitus pene orbem/per veritatis ignorantia et per  
infidelitatem sue addixerat seruituti/præter indeo-  
rum paucissimos: quem etiam populum ad idola-  
triam prouum cognoscens/non exquisitis his arti-  
bus ad infidelitatem trahere necessariū iudicabat:  
sed facile in illam eos prolabi faciebat. Post ad-  
uentum autem domini et Saluatoris/in primitiua  
quidem ecclesia Christianus populus inter infide-  
les habitans perfectissime vite fuerat/et fidei firmis-  
sime inderebat. vt potest inter persecuciones conti-  
nue splendescens atque feruens sicut et aurum igne  
probat. eratque tunc diabolo sola vel maxima cura  
regnum suum tueri ne omnes infideles ad Christianum  
conuerterentur. Sed data pace post tempora/ceperunt  
christicole segniter agere/a conceptoque fidei  
feruore repescere. quos consequenter aggrediens dia-  
bolus/per ministros suos hereticos innumerabiles  
seducere cepit/sicque voti copos fieri per internam  
infestationem a se/et per exteriores ab ipsis hereti-  
cis factas. non autem ad huc per visibilem apparitio-  
nem/saluti hominum grauius insidiari. At postre-  
mo sublatis e medio hereticis/aut certe a Christianis  
noxiis finibus longius profligatis/cepit diabolus  
simpliciores personas/facile seducere/multipliciter  
deludere/et ad infidelitatem cultumque diane varijs  
illusionibus inclinare/vt in. c. Episcopi. xvi. q. v.  
enarratur. Sed deprehensio a Christianis per sacer-  
dotum doctrinam/non esse verum deum vel deam  
que personis illis quasi domina apparebat/ne suo  
diabolus desiderio pessimo fraudaretur/cepit aper-  
te se Christianis solis offerre in omnibus obsequen-  
tem: et eis creberrime omnigenis delirias prepa-  
rare/dummodo fidem Christi ab eorum cordibus ei

minare posset. Quod vt facile firmiterque obrineat  
predictos adinuenit laqueos ac dolos pessimos ma-  
ledicti cursus ac infelicissimarum harum persona-  
rum conuentus. Et in principio quidem eo quod non  
multis essent qui eius tali malitie consentiret: et de  
uersis locis Christianitatis/vnius tamen assumptos  
lingue per aera in vnum tantummodo locum pro  
quolibet regno qualibetue prouincia deducere con-  
sueuerat/pura circa regionem Iordanis/circa nu-  
cem beneuenti. et sic de similibus. Sed adeo magna  
in presentiarum multitudine inualuerunt/vt in plu-  
ribus aggregentur loca/et quasi per singulas dioce-  
ses conuentus faciant copiosos magneque multitu-  
dinis vtriusque sexus et varijs status. Sicut in barba  
Ferrariensi. in planticie Mirandule/in more pater-  
no prope Bononiā/et in alijs pluribus per has ma-  
ledictas personas nominatis locis. vt iam non per  
aera semper a demonibus deponentur/sed pede-  
stres vadant multotiens et velocius currant eo quod  
per se prope sit locus/tamen a demonibus in hoc  
ipso multipliciter etiam sint suffulre. Quam scilicet  
maledictam dignetur deus opt. max. tandem elimi-  
nare. Et hec de tertio principali et quo ad totius quo-  
nta determinationem et materie declarationem di-  
cta sufficiant. Hunc superest argumēta pro opinio-  
ne falsa in principio facta dissoluere.

Ad solutionem primi argumenti primo dedu-  
citur allegatum in contrarium. c. Episcopi/  
esse multipliciter de auctoritate et veritate  
suspectum.

Cap. xxi.

**Determinata** veritate circa prepositam  
questionem/superest sol-  
uere rationes in principio adductas pro parte fal-  
sa. Ad primum igitur argumentum fundatum super  
ea que dicunt in. c. Episcopi. xvi. q. v. multa dicē-  
da sunt eo quod huius ca. verbis et auctoritati solū in-  
nitantur et hereant/qui cursum hunc diabolicum  
corporaliter fieri negant. Primum ergo dicendum est  
si aliquos capitulum illud seu etiam concilium su-  
spectum esse de falsitate et inter paleas non minus  
computandum quod Babilon. vel bilochi. concilia re-  
putentur. d. xvij. ca. Placuit. et ca. Annis. et sic de  
similibus. que non alia ratione repudiantur/et inter  
apocrypha censeri scripta tenendum est/nisi quod ne-  
sciatur quo tempore/sub quo Pontifice/vel cuius  
auctoritate indicium sit aliquod tale concilium vel  
confirmatum. Etenim concilia plurima ab hereti-  
cis et scismaticis sepius celebrata sunt: in quibus qui-  
dem licet plurima constituta inueniantur que ad  
sancte vite profectum conferre videantur/et nonnulla  
nera ex sanctorum doctorum sapientia inserantur/ubi-  
lominus ab ecclesia non acceptantur immo danantur  
propter comixta multa falsa et perperas ordinatas  
et quod et non rite congregata fuisse copertum est: sed  
porius contra voluntatem summi Pontificis/aut  
preter eius notitiam et beneplacitum/cuius soli est vni-  
uersalia concilia indicere et confirmare. dist. xvij. per  
totum. Sicut patet de concilio Arrimi. damnato  
dist. xv. ca. sancta. et nouissimis temporibus de con-  
cilio Basilee damnato ab Eug. 4. et sic de alijs plu-  
ribus scismaticis concilijs. Et ille qui teneret quod con-  
ciliū potest indicere vel congregari aut celebrari sub  
alio capite quod summo Pontifice Rome vice Petri  
vniuersali

Ad  
mum

vniuersali ecclesie presidente / nisi forte in casu quo  
 Pontifex in heresim laberet / esset hereticus / san-  
 cte matris ecclesie Romane primatus impugnans  
 que a Christo accepti. d. xxij. c. oes. i. d. xl. c. si Pa-  
 pa. Quis igitur huius auctori concilii acquiescit. et ipse  
 ignorat et auctor illi merito adberre non videmur  
 cogit et eius dicta seu decreta nullam habere viden-  
 tur auctoritatem / nisi aliud ostendat. Suspectus  
 est scdo vehementer tale concilium quod non catholicum fue-  
 rit aut ab ecclesia approbatum eo quod nonnulla pro-  
 fert obscura / sacrilique litteris non plene consona / sed  
 sine sensum quem aduersarij patrum Inquisitorum in eo  
 habent / falsa ac de heresi suspecta. Probatio est sui  
 principale propositum sine veritate sensum diminute ac  
 inefficaciter pcedit et veritate que manifesta est  
 in sacris litteris quod vs talia non possit facere diabo-  
 lus. que tamen diabolo possibilis esse sacre littere prote-  
 stant. Nam iter alia eliciunt hec ex. d. c. quod non possunt  
 a diabolo portari realiter de loco ad locum / quod non possit  
 figurata huius pcedere vel mulieris que deo facte / que sunt  
 in sacras litteras et in scilicet doctrina omni Theologo-  
 rum sacras litteras exponere tamen. Nam quod diabolus Chri-  
 sti de loco ad locum portauerit / habet expresse in eu-  
 gelio Matthe. iij. Multo magis scilicet alios portare  
 potest et portasse fert in historijs auctenticis sanctorum / et  
 precipue diuini Jacobi. Apo. Naturalis est potentia non  
 est minor in angelo malo quam in bono / quod tamen portauit  
 Abachuc longa terrarum spacia in cirrissimo tepore.  
 Dan. iij. Cui possit et diabolus se transfigurare in an-  
 gelum lucis ut dicitur. 1. Cor. 9. et habet in eodem. c. Epi. niul-  
 to magis poterit se transfigurare in deam aliquam cor-  
 poralem sicut putabant esse Dianam ipsi pagani.  
 Contraria est sacris litteris (nisi bona glo. inter-  
 prent) afferit capitulum illud. vbi dicit esse infidelis et  
 pagano deterioris qui credit posse fieri aliquam crea-  
 turam aut in melius mutari aut in veterius / aut trans-  
 formari in aliam spem aut in aliam similitudinem / nisi ab  
 ipso creatore quod omnia fecit et per quem omnia facta sunt.  
 huius. n. prout quatuor ad aliam spem / expresse habetur  
 Exo. vij. et viij. Vbi legitur magos Pharaonis conuer-  
 tisse virgas suas in serpentes / aquas et in sanguines  
 verum / verasque ranas. Heq. n. potest dici sine fide quod ista  
 delusio acciderint / quod sicut dicitur bibeat diuus Augu-  
 stinus in gl. ibi. scriptura eodem vocabulo nolat et virgas  
 magorum et virga Moyse / qua constat vere in serpente  
 esse conuersam. Et hac intentione Aug. in passu illo  
 sacre scripture / sequitur et declarat diuino Theologo. Por. q.  
 vi. art. 5. ad 8. cum alijs theologis et expositoribus. Et  
 alia ratione hoc ipsum deducit ex eadem scripture / quod si  
 delusio ista contigisset / quomodo illi magi non nisi vir-  
 tute diaboli talia possent facere / et que facile sit dia-  
 bolo facere quod ira prestigiose cynipbes sicut rane ser-  
 pentesque apparerent. que facile virtute illius potuis-  
 sent magi cynipbes ipsos delusioe et tamen apparent  
 educere sicut ranas. et tamen sacra scriptura dicit / quod  
 magi hoc facere non potuerunt. Quod quidem non est tra-  
 intelligendum quasi naturalis diaboli virtus ad illorum est  
 productionem non se extenderet / sed quod eos talia alia  
 tunc producere non permittit deus / ut dicit scriptura Aug. 3. tri-  
 et recitat Magister. vij. d. 2. Cuius etiam negaret quod  
 diabolus possit creaturas conuertere in aliam similitudi-  
 nem per prestigium / negaret ipse prestigium / quod est vna diuini  
 notioe species / et diceret prout omnibus Theologis. et ca.

Nec mirum. xvi. q. v. sequitur opponeret omnibus historijs  
 talia narratis que per prestigium varijs temporibus co-  
 rigerunt et locis. Quo tamen modo intelligendum sit diabolus  
 posse vel non posse vnam creaturam in aliam mutare. 7. de  
 clarabit. Suspectum 3. de falsitate est. d. c. inquit  
 alium pcedit sensum in sacris litteris quam habeat Man-  
 cti Doctores super verbo illo Apoli. siue in corpore siue  
 extra corpus nescio et c. immo sensum pferit quem re-  
 probat. s. Aug. 7. s. Th. et quem diuus Hieron. in plo.  
 Danielis. dicit fuisse sensum cuiusdam Iudei negan-  
 tis pariter id quod vniuersalis cōfiteatur ecclesia / Aba-  
 chuc inquam esse portatum ab angelo in Babilonem bre-  
 ui temporis spacio. Et ideo cum ex cultu iudei exponeretur / tamen  
 et quod Hieron. hoc referebat ut ostenderet se in suis  
 translationibus pari multas calumnias / maxime a iudeis  
 quas ipse calumnias reputabat iniustas / inferit tacite  
 quod pariter exeret et dāner cas caluniarum / iter quas  
 vna erat expositio predicta quas inducebat Iudens  
 ille. Cui ergo illam afferat. d. c. sine aduersariorum inter-  
 pretatione / per hoc ipso suspectum esse de minorum ve-  
 ritate. Est autem sensus verborum Apoli vbi dicit se nesci-  
 re an in corpore an extra corpus raptus sit vsque ad 3.  
 celum a predicto iudeo introductus et predicto ca. Est  
 inferit sine aduersarios / iste / quod aplos nescierit an fue-  
 rit portatus in paradysum seu in tertium celum corpo-  
 rali / ita quod corpus cum anima eius esset illuc transportatum  
 an certe ex corpore raptus fuerit et in solo spiritu vi-  
 derit et audierit quod ibi cognouit. Hanc autem sensum re-  
 citat et improbat Aug. 12. sup. Gen. ad litteram. hac  
 ratione. quod (inquit) constat ex verbis apoli quod ipse sciuit  
 se esse raptum vsque ad 3. celum / constat ergo illud celum  
 in quo raptus est / esse verum celum / non aliquam celi similitu-  
 dinem. Si. n. hoc voluisset intelligere / cum dicit se raptum  
 in celum. i. ad videndum imaginarie similitudinem celi / eodem  
 modo poterat affirmare se raptum esse in corpore. i. in simi-  
 tudinem corporis huius Et sic non fuisset necessarium di-  
 scernere quod sciret aut nesciret / quod vtrumque equaliter sci-  
 ret. i. et se esse in celum / et se esse raptum in corpore sine simi-  
 tudinem sicut accidit in somnis. Si autem sciebat esse ve-  
 rum tertium celum / sciebat ergo aut esse aliquid spirituale et in  
 corporeum / et sic non poterat corpus eius illuc raptum  
 esse aliquid corporeum / et sic anima non posset illuc sine corpo-  
 re rapti nisi separet a corpore. Et sic post longa disputa-  
 tionem Aug. pcludit verum sensum verborum Apoli de  
 oes. Restat ergo sciat / ut hoc ipsum cum intelligam  
 ignorasse / vtrum quomodo in celum raptus est / in corpore fue-  
 rit quomodo est anima in corpore cum corpus viuere de / siue ve-  
 getatis siue dormientis siue in extasim a sensibus cor-  
 poris alienata / an omnino de corpore exierit / ut mortuum  
 corpus iaceret / donec peracta illa demonstratio. me  
 bus mortuis anima redderet / et non quasi dormiens euigila-  
 ret / aut extasi alienatus rediret in sensum / sed mor-  
 tuus omnino reuiuisceret. hec ille. Quod adducit et sequi-  
 tur. s. Th. 22. q. 175. ar. 6. et veri. q. xij. ar. 6. Quod est  
 ratione conuincit. Si. n. non fuisset tunc Aplos sine corpore  
 in terra / vbi fuerat a socijs et comitibus deductus et  
 a Iuda hospitio receptus / hoc ipse illi clarissime co-  
 perissent. Et palam omnibus quasi miraculum insigne fa-  
 ctum esset. Si vero in terra et non in celo corpore fuisset /  
 nollet socijs hoc affirmantibus credere / spuderte illi  
 ascriberet. non minus quam eius quomodo tamen ea credere vel  
 lit que sensu percipit exteriori. Immobile autem cor-  
 pus huius manens / non oes discernere. pnt an fundu-

## De strigibus.

rus extrinsecus sit/vel certe extrinsecus pariatur. Unde referentibus quibuslibet Paulo q. corpore immobilitas permansisset/ eorum sensui adberere non tenebat/ si quis ei q. mortuus fuerit vel non mortuus affirmasset. Quia igitur si hec est non suffragaretur ratio/ sola auctoritas sanctorum fidem faciat veritati. p. q. contrarium sensum in verbis Apostoli precedens illius capituli littera. reddit de veritate suspecta.

Capitulum Episcopi propositum suum ineffaciter inferre/ et ob hoc de falsitate et auctoritate minuz suspectum esse.

Cap. xxij.

De falsitate quoque minorum auctoritate. d. c. reprehendit ex hoc esse suspectum q. in probando quod intrudit/ obscure/ inepte/ et prolixius ineffaciter procedit si illud huius sensum quem ei tribuit aduersarij dum per veritatem supra diffinitum illud inducit. Volens. n. probare secundum eos q. non realiter et in corpore mulieres ille perficeret aut videret que narrabat/ sed in somnis potius aut in solo spiritu a diabolo deluderent/ idcirco binas illas auctoritates sacre scripture/ quibus secundum hominum interpretationem habent q. non in corpore et secundum sensum corporeos presentes fuerint Paulus et Ezechiel/ alter inquit in celo/ alter in Ierusalē. Et tamen ex illis auctoritatibus ad sensum istorum a capitulo inductis non habet primo q. non possit etiam tale quod in corpore contingere/ nisi in auctoritatibus illis hinc habeat intellectum/ q. vix nullo modo potuerit vel Paulus in celum/ vel Ezechiel in Ierusalē corpore deportari/ nisi forte ab angelis bonis. Sed hoc primo est falsum quo ad deportationem Ezechielis. Multo. n. grauiora corpora potest diabolus et logicus deportare. vt. s. monstratum est. Secundo Iherosolymis oppositum ex hoc ipso quod dicitur. cum nalia manserint in demonibus secundum Dion. splendidissima. Quicquid ergo virtute naturali potest angeli boni/ potest et mali: et magis q. sunt excellentioris nature. Falsa est expositio ista ex hoc conuincit q. si sic intruderet Paulus/ vtiq. mereret. Etenim quod angeli boni possint et mali melius ipse certiusq. didicerat quod auctores dicti capituli. Non ergo dixisset. Nescio. deus scit. Si vero in predictis auctoritatibus/ non illud sed hinc potius habeat intellectum q. de facto non corporaliter ad illa loca portati sunt/ sed potuissent portari/ tunc non haberet ex eis propositum quod intrudit. hoc inquit q. non possint a diabolo per loca terrarum spacia corporaliter portari striges. Nam a non est/ ad non posse/ nullum est argumentum. Neq. n. sequitur. Petrus non est Papa. ergo non potest esse Papa. Et tamen aduersarij ex auctoritatibus illis que continent tales translationes non esse factas in corpore/ inferre voluit q. non possint filia in corpore contingere. Neq. est sequitur q. semper et omnibus sic contingat respectu cuiuscumque corporis/ et cuiuscumque localis distantie/ quod Ezechiel corrigat atq. Paulus/ quia particulari ad vniuersalem siue secundum spiritum siue secundum supposita/ non valet argumentum. Et hec apud sapientes logicos notissima sunt/ et prima principia/ et pueris et idiotis clare patet. Quia. n. inferret. Aliquis Petrus fuit. ergo semper Petrus fuit/ Sicut quis extimeret hanc esse bonam illustrationem. Aliquis homo est bonus. ergo omnis homo est bonus/ Et tamen secundum aduersarios in capitulo illo sunt filie deduciones isto modo. Paulus et Ezechiel non fuerunt portati in corpore ad loca illa. ergo nunquam et nullus potest taliter in corpore ferri. A particulari etiam et multo magis

ab vna singulari ad aliam singularē/ per se seu argumentum non valet/ siue affirmado siue negado fiat. Sicut non sequitur. Aliquis homo seu est fortis currit. ergo Petrus currit. Aliquis homo seu est fortis non est bonus. ergo Petrus non est bonus. Et tamen si tenentes huius opinionem in presentis quodis ar. d. c. Episcopi intrudit sic arguere/ Paulus et Ezechiel/ non fuerunt portati in corpore. ergo nec ille mulieres portant in corpore. Unde patet q. cum iste dicitur secundum sapientes sint verisimiles ipsorum quoque totum capitulum secundum sensum quem isti habent q. in quibuslibet aduersarij in eo habent/ est nullius penitus auctoritatis/ et a spiritu sancto non prodijisse conuincit/ neque fuisse bonum/ verum/ riteque congregatum concilio huius inter paleas reputandum. Aduertat et qui sic exponit. d. c. que nam sit probatio quam facit secundum eos. hec inquit. In somnis ac nocturnis visionibus homo extra seipsum deducit et multa videri dormiendo que nunquam vigilado viderat. ergo et mulieribus illis itidem accidebat. circa ea que narabant ab eis facta vt visa. Sicut ista probatio nulla est. Stultus et bebes est/ q. ea que sunt in solo spiritu et in corpore accidere arbitrat. ergo stulti sunt et bebetes q. credunt vere et corporaliter mulieres illas fecisse vel vidisse que narrabant. Nonne iste probatioes supponit mulieres illas somnasse/ tamen talia/ quod tamen erat probandum/ Si ergo. d. c. tale habuit intellectum quem isti ex eo accipiunt/ ineffacitissime processit. Si vero aliter interpretetur vt saluati possit veritas et auctoritas eius/ vt nos. j. efficere conuincimur/ aduersarij non habebunt ex eo propositum suum/ vt ibi etiam ostendetur. Sed nunc quedam alia ad huc prelibanda sunt.

Quod non est necessario standum dictis illius capituli Episcopi si a sinodali concilio emanauit. quin et si a concilio generali prodijisset/ reclamandum est ad Pontificem/ vt sua declaratione excludat sensus erroneos quos aduersarij habent in eo. Cap. xxij. **Supposito** autem q. a rite congregato concilio capitulum hoc emanauerit/ ad huc 2.º of argumentum super illo fundatum non procedere propter duo. primo quidem q. nescit adhuc an sinodale fuerit tale concilium vel certe generale/ quod idem omnes attrahit. Argumentum autem probabile q. generale non fuerit tale concilium hoc habet q. inter generalia concilia enumerata a Bariano. d. xv. vel. xvij. nullum acquirere inuenit. Quia autem concilia Barianum sufficienter enumerasse/ nullus de aliquatenus dubitare. cum presertim ea. d. xv. promittat se velle assignare originem institutionum ecclesiasticarum/ que ex sacris concilijs coiter ortę sunt. Huius ergo est positio atque mandati si antea concilio est originem premisisset/ inter generalia riteque congregata concilia hoc acquirere connumeratio. alias non omnium conciliorum se ferre putasset se sufficienter tradidisse. Non ergo generale fuit hoc concilium vel certe nullius apud eum auctoritatis/ q. forte non rite congregatum. Cuius est rei signum est q. nullum ex antiquis meruit glossatorum/ q. illud forte decretorum libro insertum non habebat. Si qui autem modernorum vt Jo. de turre cremata/ illum exposuerunt/ non nisi quattuor esse de principali eius intentione dixerunt/ vt sic veritas in eo cetera saluaret/ omissa falsitate quam preedit exclusa. Que nam sint aut quattuor illa principaliter intēta/ declarabit inferius. Si autem dicat q. plura alia in libro decretorum inducuntur concilia generalia non prius enumerata. Respondet primo q. ad ducere

¶ **C**irca ducere conuenientia non est solvere quoniam. 2º q si illorum  
 pariter etiam ignozet tps et auctoz/ r irrónabilia vl falsa co  
 rru d. p tinea/ qualia manifestabimus capitulu hoc corine  
 roru pre re/ eis pariter non erit necessario inheredu: r si de fer  
 ferim l re go eis voluerit/ erit pie ingerpretanda/ sicut. j.  
 c. in. Er circa hoc et faciemus. ¶ Sed adhuc quispiam forte  
 situ op/ probabit inducere conabit q tale concilium fuerit  
 ponas d gñale/ et q presidetia vel auctoritate summi pñri  
 no. p. gl. fias celebrari sit/ cũ Epis idiffereret precipiat. qd  
 ep. p. c. l. solus pñri sit (vr vr) eo q solus sit eis supior ordi  
 c. uille nariet. hoc est. n. vni ex iudicijs inducris a glo. in  
 c. u. de c. vt circa. in. verb. pñri. de elec. lib. vi. ad di  
 dec. vbi scernedu gñalia pñria a particularibus. ¶ Recipit  
 et in ipso capitulo oibus esse publice annuciada/ q  
 ror pñri qui talia cre dit r bis filia/ fidem perdit. Ad pñr aut  
 par tenet nisi qui oibus presidet precipere vt oibus annuciet  
 obedire madau vel quecuq; determinatio fidei. Talis aut  
 polius. d. est solus pñri vr et gñale pñri eius auctoritate.  
 quo etia ¶ Rñdet igit q si capm preciperet oibus epis abso  
 habet p re/ vñiq; ex hoc concluderet q conciliu gñale fuisset/  
 fely. in qñ alias esset rite cõgregatu. eo q vt inducit/ solus  
 c. pñri. pñri pñri a oibus epis pñr/ sit/ r sup oes plena habeat  
 li. col. 4. auctoritate. Non sic aut inuenitur in cap. illo. Sy  
 de refer. indefinire dicit/ Epì in plurali. Et lz qñq; indefini  
 pñri rñz ta equipollear vniuersali/ nõ tñ semp neq; formalr.  
 qñ d fide pñr aut Metropolitano/ siue pñri sit aut pñri  
 cõcilij triarcha/ siue et sit Archieps/ cõgregare cõciliu pro  
 agit quo tinciale ad qd vocari epì oes illius prouincie acce  
 casu etia dere tenent. alias excoicant. d. xvij. c. si epò. c. si qd  
 pñri. ¶ Decernimus. Et pñr cõciliu illis precipere que  
 dñr/ ca cũq; iudicauerint esse precipienda/ r tenent seruare  
 r pñri. in ordinata in eo. d. xci. c. si quis epò. 1º. 2º. 3º. Sñr cũ  
 r f. gl. vñ in ca. Epì. oibus esse annuciada r c. interpretari.  
 n. ca. in. qd posset q nõ absolute de oibus loquit/ lz tñ de ol  
 tis. iij. bus subiectis. Vel q nõ preceptine lz quasi doctri  
 nã. r in nãr hoc moner esse predicandu oibus. quasi dicat.  
 sic. xv. oibus annucianda est ista doctrina. vt pore vera r  
 ad salutẽ otum spectas. hoc aut nõ pñr monere et  
 r. vt se qui prelatas nõ est/ r qui nullã bz iurisdictionẽ. sed  
 pñr. tra/ tñ vocedi officiu. Ande multo magis sic pñr oes mo  
 r. in. c. nere particularis cõciliu. Sed nõ pñr precipere ol  
 col. 8. i bus/ r tñ sibi subiectis. Discordare etia a quocũq;  
 n. de cõ particulari cõcilio qñ erroneas vel indiscretas preci  
 i. rñde peret/ vel in his determinatiõibus in quibus vel rõ  
 i pñr q vel sanctorz doctoz aut clarissimoz Theologoz au  
 la pñr. cõcitas pñri rñt aut certe i his q fm glossas r docto  
 r. in. c. res nõ sunt de principali intẽtiõẽ cõciliu/ vel que nõ  
 r. vñb exponunt nisi fm absurdũ eius intellectũ/ vt in pro  
 grega posito accidit circa pñtis qñtis articulu quãtũ ad  
 is a pa/ expositionẽ aduersariõrũ in. d. c. nõ est. erroneũ aut  
 r. vñ col/ temerariũ sed salubre/ laude dignũ ac r meritõrũ.  
 egio car Sicut. n. declarates sacras lras r malũ in eis intel  
 linaliũ. lectũ explodetes/ r pñr eas elucidates comendant/  
 in tra no eisq; vita eterna repromittit/ iuxta illud Eccliaſti  
 la p bal. ci. xxiij. Qui elucidat me/ vita eterna habunt. Sic  
 i. tracta. et oes veritatẽ explanãdo/ cũ nõ nisi a spũ scõ sit ve  
 ritalitatis ritas fm Ambz. r quãcũq; falsitatẽ arguẽdo pñri/  
 colu. xv. dignus laude reddat auctoz. Sanctoz et patrũ do  
 pñri. r rino in his precipue q fidẽ rangũt vel bonos mo  
 r. C. si rns/ nõ nisi fm eoz pñcipalẽ intencionẽ r sanũ intel  
 r. aliq. lectũ/ exclusis in quã oibus que possent falsum r er  
 roneũ sensum facere accipiẽda est r venerãda. Ipsa  
 bl. Er p quoq; particularis pñria de qb loquit ca. Ad abo

lenã de heretic. vt rãgif in argumẽto/ nõ habent eundem  
 recognoscere vel indicare de heresi nisi qñ factũ est Bal. i. c.  
 clarũ. Si. n. esset dubiu. tũc qd os remitti ad solum olum. de  
 pñri/ cuius solus auctoritate cause fidei determi reser. Er  
 nanã. d. xvij. c. multis. xxiij. q. i. c. Quoriet. r extra Deciu i  
 de Bapri. c. Maiores. Et ita determinat glo. in. d. c. signifi  
 c. Quoriet/ r. B. Abbas in. d. c. Ad abolẽda. Eoz casti de  
 aut q inducunt r reprobant l. d. c. Epì. aliqua qdes elec. secº  
 clarũ est esse hereticalia. pñri q aliqd numinis in vt l cõci  
 veniat preter vñũ deũ. q aliqui ducant seu porten llypticu  
 tur ad seruiedũ alicui deoz vel dearu preter vñum laribº vl  
 verũ deũ. q talia demonstrans atq; suades sit spũ bº gñali/  
 bonus: q diabolus possit subiro r sine nãe ministrẽ. bº ab his  
 rio vel virtute/ vñã creaturã in aliã spẽz vel figurã rñ cõgre  
 trãsmutare. Quo ad alia vero que fm verborũ cor gatis q  
 ricẽ vident reprobari v3 q nõ possint boies a demo. nõ habet  
 nibus portari citissimo tpe per lõga terraz spacia/ prãtẽ cõ  
 videre/ facere q3 corporatũ que narrant ab illis pñr. gregãdi  
 numinu veritatẽ/ nõ est clarum q sine hereticalia. gñale cõ  
 immo porius oppositu clarũ est apud sapiẽtes. apº d ciliu3 vt  
 alios aut est vel creditũ vel dubiu. En si pñri tale p3 et no.  
 particularẽ/ determinasset talia et hereticalia/ nõ. p fely. l  
 esset ei adherẽdu: nec ab eo rónabilr deuãdo sit qd. d. c. i. co.  
 bereticus. Sz si sapientes de bñoi dubitarent/ esset. vij. de cõ  
 pñri cõsulẽdus sicut. r in alijs fidei dubijs. ¶ Ad sti. r tale  
 tñ nõ fieri nõ est necessariũ circa pñtis qñtis arti. vt pñri  
 culũ. cũ pñri sepins dederit in hoc fauorẽ. r pñri de. q hñ  
 legia patribus inquisitiõibus. vt. s. inducũ est/ p3 in. d. ca.  
 eũ approbare q legiptime procedat pñr tales quasi pñr. Epì. Er  
 hereticos. Quo stare/ op3 vel aliũ sensum habere in. ex his si  
 capi. illo/ vel ab eo simplr deniare. ¶ Non est et au. diligen  
 croiras vlla capi. illi acquisita eo q sit redactu in. cõsidera  
 corpore iuris. hoc. n. nõ summi pñri rñtis lz pñri. ueris tol  
 ni tñ auctoritate vel volũtate factũ e. Sine hoc. n. lunf que  
 si gñale cõciliũ fuisset/ sicut r ipse decretales eple se. no. gl. in  
 dis aplice auctoritatẽ habent irrefragabilem. d. 19. c. vt cir  
 ca. si Romano3. Ad si et pñri cõciliũ fuerit gñale. ca i iure  
 sicut vt cõcedere. s. Th. spũ. art. ij. ad. xiiij. vbi et ex  
 ponit vca illius. r vocat cõciliũ Aquilegiẽse. nõ sic d elec. li.  
 ei tenemur adberere vt debeamus absurda r irrõ. vi. vltra  
 nabilia pp ipm cõcedere/ sed debemº pie exponere. qd cõciliũ  
 An rónabilis aut r absurda valde et phibitio illa: non obli  
 si esset de intẽtiõẽ eius dicere q qui credit aliquos gar qd ñ  
 portari corporatũ ad luduz/ sit hereticus r infidelis. e moribº  
 fm q in capi. illo vñant et mulieribus illis credẽ. vt etium  
 res. Sic. n. sequeret q credetes infinitis (vt ita di. approba  
 xerim) Inquisitoz processibus afferẽtibz q striges r iuxta  
 realr r corporatũ ferant ad ludũ diabolicũ/ inoluã. no. p. gl.  
 tur errore paganorũ r q sint credetes aliqd numi. in. c. i. de  
 nis extra. deũ/ r ista fieri a bono spĩritu: r alia talia treug. et  
 que in illo capitulo hereticalia afferunt. qd est fal. pace. vt  
 sissimũ. qz nullũ horum credunt esse verũ striges vel et ibi sc  
 alij qui strigum sectam afferũt ad cursum ferri cor lyn. tra/  
 poraliter. Ad est ergo credẽdu. d. c. hec ipsa intẽde. dit colu.  
 re. Nec obligaret cõciliũ si pñri cretẽ aliqd formalr. iij. vsq;  
 vel virtualiter pñr sacras litteras quo ad litteralem in fi. illiº  
 sensuz que haberẽt in eis cõiter sancti doctozes/ ali ca.  
 quid determinare. Sed esset pñr tale cõciliũ reclamã  
 du ad summũ pñri rñcem. Sicut recte Hieronym. 3 ¶ Er  
 se opposuit cõcilio determinanti q rapra nõ possent ad corro boratio/  
 rrozã coningi. ostendens hoc sacris litteris repu. gnare. Exod. xxij. r Deutero. xxij. pp qd Cõciliũ re  
 nõ predi uocant inslam. vt textat glo. in. c. de libellis. d. 20. r ctoz vñ